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Ⅰ 개요

1. 생애단계별 행정통계 개요

❍ (작성목적) 청년층, 중·장년층, 노년층의 실태를 파악할 수 있는 

통계작성을 통하여 생애단계별 정책수립에 필요한 인구‧가구,

경제활동, 경제상황 등 기초자료 제공

     ※ 이전 ‘중·장년층 행정통계’의 연령범위 확대

❍ (작성유형) 가공통계(행정통계)

❍ (모집단 및 작성대상) 매년 11월 1일 기준 국내 거주하는 15세 

이상 연령의 내국인과 그 내국인을 포함하는 일반가구

    ※ 외국인가구, 집단가구, 집단시설가구 제외

❍ (작성주기 및 기준시점) 연간 / 매년 11월 1일 0시 기준

❍ (작성단위) 개인, 가구

    ※ 표본추출에 의한 작성 대상이 되는 소득 및 부채는 개인 단위 작성

❍ (활용 행정자료) 인구․가구․주택DB 자료, 주택소유통계DB 자료,

일자리행정통계DB 자료, 건강보험 직장가입자 자료, 소득자료국세청,

부채자료신용정보원 등

❍ (작성 항목) 인구, 경제활동, 경제상황 등 6개 부문 24개 항목

구분 부문 작성 항목

개인

인구 ① 인구 현황 ② 인구 이동(시도) ③ 혼인 및 이혼(인용)

경제활동
① 취업자 현황 ② 경제활동 변동 ③ 신규 취업자 현황 
④ 종전 취업자 현황 ⑤ 개인기업체 신규등록자

경제상황
① 평균소득 ② 대출잔액 ③ 개인의 주택소유 
④ 개인의 소유주택 자산가액 ⑤ 연금가입 및 수급(인용)

건강 ① 건강보험 진료비(인용) ② 기대여명(인용) ③ 사망(인용)

가구

가구 특성 ① 가구 ② 가구원수 ③ 가구 유형 ④ 자녀와 같이 사는 가구

주거
① 거처 유형 ② 주거 면적 ③ 가구의 주택소유
④ 가구의 소유주택 자산가액
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2. 표본설계 의뢰 내용

 ❍ 생애단계별 행정통계는 행정자료를 활용한 전수통계이나, 소득·부채 

항목은 필요한 표본에 대해서만 자료 입수가 가능하여 표본 추출 필요

 ❍ 작성항목(7개)별로 소득 및 부채 항목 공표가 가능하도록 표본설계

   - [시도(17) / 성(2) / 연령(각 3, 5, 4) / 고용형태(4) / 주택소유(2)]×(소득·부채)

<표 1> 작성 항목 – 소득·부채 관련
분 류 범주 수 범   주

시도 17 서울 / 부산 / ... / 경기 / 강원 / ... / 제주

성별 2 남자 / 여자

연

령

청년층 3 15-29세 / 30-34세 / 35-39세

중장년층 5 40-44세 / 45-49세 / 50-54세 / 55-59세 / 60-64세

노년층 4 65-69세 / 70-74세 / 75-79세 / 80세 이상

고용형태 4 등록취업 (임금근로 / 비임금근로 / 임금·비임금근로 병행) / 미등록(미취업)

주택소유 2 주택소유자 / 무주택자

소득 7 소득 있음(1,000만미만/1,000만-3,000만/3,000만-5,000만/5,000만-7,000만/7,000만-1억/1억이상) / 소득 없음

부채 9 부채 있음(1,000만미만/1,000만-3,000만/3,000만-5,000만/5,000만-7,000만/7,000만-1억/1억-2억/2억-3억/3억이상) / 부채 없음

 ※ 소득 및 부채 항목은 단위가 ‘원’이고, 그 범주는 전년도 중장년층행정통계 공표 수준과 동일함

 ❍ 일자리DB 및 주택소유통계DB 구축시점과의 차이로 인해 표본추출 

단계에서 고용형태와 주택소유여부 항목은 전년도 정보만 활용 가능

- 추후 해당DB 구축이 완료되면 사후가중치 산출 요청

※ 취업자 중 무급가족종사자는 비임금근로자에 해당하나, 행정자료를 

통해 파악하기 어려워 본 통계에서는 ‘일자리 없음’으로 분류

※ 사회보험에 가입하지 않았거나 근로소득 신고가 되지 않은 근로자,

무등록사업체 종사자, 무급가족종사자, 농림어업생산활동경영인 등 

행정자료로 파악하기 곤란한 대상은 등록취업자에서 제외되어 있음
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Ⅱ 표본설계

1. 모집단 분석

❍ (모집단) 2022. 11. 1. 기준 국내 거주 15세 이상 일반가구 내국인 44,162,774명

- (연령계층) 청년층, 중장년층, 노년층 각각 14,920.0천명, 20,203.6천명, 9,039.2천명

❍ (시도별 고용형태) ’비임금‘ 및 ’임금+비임금‘ 비중이 ’임금‘ 및 

’일자리 없음‘ 범주에 비해 낮음

- 청년층 및 노년층의 경우 ’비임금‘ 및 ’임금+비임금‘ 비중이 중장년층에 

비해 낮은 편임

- ’비임금‘ 및 ’임금+비임금‘ 범주를 병합하면 그 비중은 모든 시도

에서 4% 이상임

- 시도 간 고용형태별 분포가 큰 차이를 보이지는 않음

<표 2> 시도별, 고용형태별 모집단 분포

구분 인구
(1,000명)

비중 (%)

시도별

시도 내 고용형태별

임금 비임금등* 일자리
없음비임금 임금+

비임금

청
년
층

전국 14,920.0 100.0 48.1 4.7 3.5 1.1 47.2 
서울 3,080.7 20.6 51.1 4.5 3.3 1.2 44.4 
부산 906.6 6.1 46.2 5.0 3.9 1.1 48.8 
대구 673.1 4.5 44.1 5.0 3.9 1.1 50.8 
인천 882.5 5.9 48.8 5.0 3.8 1.2 46.2 
광주 454.5 3.0 44.6 4.5 3.4 1.1 50.9 
대전 478.8 3.2 45.9 4.2 3.2 1.0 49.9 
울산 310.9 2.1 47.5 4.2 3.4 0.8 48.3 
세종 122.0 0.8 49.8 4.3 3.3 1.0 45.9 
경기 4,075.8 27.3 49.8 4.8 3.6 1.2 45.4 
강원 395.0 2.6 47.0 4.4 3.4 1.0 48.6 
충북 446.1 3.0 49.5 4.3 3.3 1.0 46.2 
충남 589.3 3.9 47.2 4.3 3.3 1.0 48.4 
전북 456.8 3.1 42.6 4.5 3.4 1.1 52.9 
전남 405.7 2.7 45.0 4.6 3.5 1.2 50.4 
경북 637.1 4.3 43.7 4.4 3.4 1.0 51.9 
경남 824.8 5.5 45.0 4.8 3.8 1.0 50.2 
제주 180.3 1.2 46.8 6.1 4.8 1.3 47.1 

 * ’비임금등‘ : ’비임금‘ 및 ’임금+비임금‘ 범주의 병합 (이 보고서에서 이하 동일함)

 ※ 고용형태는 2021년(작성대상 직전 연도) 기준임 (이하 동일함)
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<표 2> 시도별, 고용형태별 모집단 분포 (계속)

구분 인구
(1,000명)

비중 (%)

시도별

시도 내 고용형태별

임금 비임금등 일자리
없음비임금 임금+

비임금

중
장
년
층

전국 20,203.6 100.0 52.7 14.7 11.7 2.9 32.7 

서울 3,498.6 17.3 52.8 13.8 11.2 2.6 33.3 

부산 1,299.8 6.4 50.3 14.8 12.2 2.5 34.9 

대구 961.7 4.8 50.2 15.9 13.1 2.8 33.9 

인천 1,202.8 6.0 53.3 14.4 11.6 2.8 32.3 

광주 576.2 2.9 54.8 14.6 11.0 3.6 30.6 

대전 568.5 2.8 54.7 14.3 11.4 2.9 31.0 

울산 472.1 2.3 54.9 12.4 10.3 2.1 32.7 

세종 143.2 0.7 61.6 12.2 9.5 2.7 26.2 

경기 5,412.5 26.8 54.2 14.7 11.8 2.9 31.1 

강원 606.9 3.0 51.8 15.7 12.3 3.4 32.5 

충북 627.8 3.1 54.0 14.7 11.6 3.1 31.3 

충남 818.0 4.0 52.6 14.8 11.7 3.1 32.6 

전북 682.2 3.4 51.7 15.4 11.5 3.8 32.9 

전남 686.5 3.4 49.7 14.8 11.3 3.6 35.4 

경북 1,031.4 5.1 48.8 15.1 12.0 3.1 36.1 

경남 1,348.1 6.7 51.1 15.1 12.3 2.8 33.7 

제주 267.3 1.3 49.2 17.9 14.3 3.7 32.9 

노
년
층

전국 9,039.2 100.0 23.6 8.7 8.0 0.7 67.7 

서울 1,607.2 17.8 23.2 10.9 10.2 0.8 65.8 

부산 699.8 7.7 22.6 9.1 8.4 0.6 68.3 

대구 431.7 4.8 21.0 8.5 8.0 0.6 70.4 

인천 453.9 5.0 28.2 8.7 7.9 0.8 63.1 

광주 225.2 2.5 27.6 7.2 6.5 0.8 65.2 

대전 231.3 2.6 25.9 8.3 7.6 0.7 65.8 

울산 160.5 1.8 24.5 8.6 8.0 0.6 66.9 

세종 38.2 0.4 25.6 7.9 7.2 0.7 66.5 

경기 1,948.7 21.6 23.6 9.4 8.7 0.7 67.1 

강원 339.6 3.8 30.1 8.0 7.3 0.8 61.9 

충북 308.6 3.4 24.8 7.1 6.5 0.6 68.0 

충남 424.2 4.7 22.0 7.3 6.6 0.7 70.7 

전북 399.9 4.4 27.3 6.7 5.9 0.8 66.0 

전남 436.2 4.8 22.2 6.2 5.5 0.7 71.6 

경북 601.1 6.6 19.8 6.8 6.2 0.6 73.4 

경남 621.2 6.9 20.8 8.0 7.3 0.7 71.2 

제주 111.9 1.2 25.0 9.1 8.4 0.8 65.8 
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❍ (성별, 연령별 고용형태) 저연령층 및 고연령층에서 ’임금근로‘의 

비중이 낮고 ’일자리 없음‘의 비중이 높음

- 모든 연령계층에서 남자가 여자보다 ’일자리 없음‘의 비중이 낮고 

등록취업*의 비중이 높음

    * ’일자리 없음‘을 제외한 모든 범주 (’임금‘ / ’비임금‘ / ’임금+비임금‘)

- 청년층 및 노년층에서 중장년층 연령대(40-64세)에 가까울수록 ’일자리 

없음‘의 비중이 낮고 등록취업의 비중이 높은 경향을 보임

<표 3> 성 및 연령별, 고용형태별 모집단 분포

구분 인구
(1,000명)

비중 (%)

성별 /
연령별

각 성/연령 내 고용형태별

임금 비임금등 일자리
없음비임금 임금+

비임금

청
년
층

계 14,920.0 100.0 48.1 4.7 3.5 1.1 47.2 

남자 7,791.1 52.2 49.6 5.1 3.8 1.3 45.3 

여자 7,128.9 47.8 46.4 4.2 3.3 0.9 49.3 

15-29세 8,530.4 57.2 35.3 1.8 1.3 0.5 62.9 

30-34세 3,179.3 21.3 67.5 7.0 5.3 1.7 25.5 

35-39세 3,210.2 21.5 62.8 10.1 7.7 2.3 27.1 

중
장
년
층

계 20,203.6 100.0 52.7 14.7 11.7 2.9 32.7 

남자 10,150.7 50.2 59.5 17.0 13.4 3.6 23.5 

여자 10,052.9 49.8 45.7 12.3 10.1 2.2 42.0 

40-44세 3,883.9 19.2 59.7 12.3 9.4 2.9 28.0 

45-49세 3,895.8 19.3 57.9 14.3 10.9 3.3 27.9 

50-54세 4,380.8 21.7 55.2 15.4 12.1 3.3 29.3 

55-59세 3,955.1 19.6 50.5 15.9 13.0 2.9 33.6 

60-64세 4,088.1 20.2 40.3 15.2 13.1 2.1 44.5 

노
년
층

계 9,039.2 100.0 23.6 8.7 8.0 0.7 67.7 

남자 3,961.6 43.8 27.9 12.3 11.2 1.0 59.8 

여자 5,077.5 56.2 20.2 5.9 5.5 0.5 73.8 

65-69세 3,086.3 34.1 31.6 12.9 11.6 1.3 55.5 

70-74세 2,169.2 24.0 25.5 9.5 8.8 0.7 64.9 

75-79세 1,588.9 17.6 21.2 6.7 6.3 0.4 72.1 

80세이상 2,194.8 24.3 12.3 3.4 3.3 0.1 84.3 
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❍ (주택소유여부별 고용형태) 주택소유자에 비해 무주택자 중 ’임금

근로‘의 비중이 낮고 ’일자리 없음‘의 비중이 높음

- 주택소유자 비중은 청년층(10.7%)에 비해 중장년층(43.5%) 및 노년층

(44.7%)이 높음

- 모든 연령계층에서 주택소유자에 비해 무주택자 중 ’일자리 없음‘의

비중이 높고 등록취업 내 범주 각각의 비중이 낮음

<표 4> 주택소유여부별, 고용형태별 모집단 분포

구분 인구
(1,000명)

비중 (%)

주택소유
여부별

각 주택소유여부 내 고용형태별

임금 비임금등 일자리
없음비임금 임금+

비임금

청
년
층

계 14,920.0 100.0 48.1 4.7 3.5 1.1 47.2 

무주택자 13,317.7 89.3 45.3 4.0 3.1 0.9 50.6 

주택소유자 1,602.2 10.7 71.0 10.1 7.5 2.6 18.9 

중
장
년
층

계 20,203.6 100.0 52.7 14.7 11.7 2.9 32.7 

무주택자 11,423.6 56.5 48.4 12.8 10.2 2.6 38.7 

주택소유자 8,780.1 43.5 58.1 17.0 13.7 3.4 24.8 

노
년
층

계 9,039.2 100.0 23.6 8.7 8.0 0.7 67.7 

무주택자 5,001.3 55.3 22.1 5.6 5.1 0.5 72.3 

주택소유자 4,037.9 44.7 25.5 12.5 11.6 0.9 62.0 

 ※ 고용형태와 마찬가지로, 주택소유여부 또한 2021년 기준임
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2. 층화 및 표본배분

❍ 층화

- (변수) 공표수준을 고려하여 시도 및 고용형태*를 층화변수로 사용

    * 작성대상의 직전 연도인 2021년 기준

- (층 병합) 청년층 및 노년층의 ’임금+비임금‘ 비중이 아주 낮음

(1% 전후)을 고려하여, ’비임금‘과 병합

    ※ 중장년층은 병합하지 않음

- (층 개수) 총 170개 층

    ※ 청·노년층 각각 17 (시도) × 3 (고용형태, 병합) = 51(개),

중장년층은 17 (시도) × 4 (고용형태, 병합하지 않음) = 68(개)

❍ 연령계층별 표본 규모 산정

- 전체 표본규모가 60만 명이 되도록 하되, 연령계층별 인구수에 

따른 제곱근 비례배분으로 각 연령계층별 표본수를 산정함

    ※ 수요 부서(행정통계과) 협의

- (구체적 표본 규모) 청년층, 중장년층 및 노년층 각각 203,941명,

237,320명, 158,739명

❍ 층별 표본배분

- (검토) ① 변동률 적용 방법*, ② (변동률을 적용하지 않은) 단순한 

제곱근 비례배분에 따른 배분표본 수를 시산, 결과 비교

    * 이전 표본설계(중장년층 행정통계) 시의 산출 방법으로, 제곱근 비례배분 후 

고용형태 변동률의 역변환(inverse transformation)을 추가 적용하여 최소표본

수를 확보함

- (검토 결과) 층별 인구수에 따른 단순한 제곱근 비례배분 적용

    ※ 전체 표본규모가 전년도 대비 증가(약 58만 명 → 60만 명)하여, 변동률의 역변환 

적용 없이도 최소표본수가 일정 수 이상 확보되었음 (청년층, 중장년층, 노년층 

각각 651명, 481명, 479명)
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<표 5> 층별 표본배분 결과

시도 계 임금 비임금등 없음 계 임금 비임금
임금+
비임금

없음

청년층 중장년층

전국 203,941 87,779 27,556 88,606 237,320 94,905 44,882 22,558 74,975 

서울 25,056 11,233 3,347 10,476 26,248 10,591 4,876 2,367 8,414 

부산 13,660 5,795 1,905 5,960 16,070 6,301 3,104 1,417 5,248 

대구 11,769 4,881 1,648 5,240 13,907 5,414 2,760 1,285 4,448 

인천 13,477 5,877 1,880 5,720 15,433 6,235 2,911 1,428 4,859 

광주 9,626 4,032 1,288 4,306 10,736 4,376 1,963 1,126 3,271 

대전 9,846 4,200 1,268 4,378 10,604 4,343 1,982 1,008 3,271 

울산 7,935 3,442 1,022 3,471 9,527 3,965 1,718 783 3,061 

세종 4,977 2,207 651 2,119 5,214 2,314 910 481 1,509 

경기 28,906 12,758 3,963 12,185 32,750 13,349 6,227 3,068 10,106 

강원 8,966 3,859 1,184 3,923 11,075 4,368 2,126 1,120 3,461 

충북 9,512 4,209 1,236 4,067 11,179 4,537 2,104 1,087 3,451 

충남 10,940 4,725 1,429 4,786 12,789 5,109 2,412 1,245 4,023 

전북 9,635 3,951 1,280 4,404 11,765 4,629 2,183 1,262 3,691 

전남 9,104 3,825 1,229 4,050 11,778 4,553 2,166 1,216 3,843 

경북 11,375 4,727 1,497 5,151 14,411 5,527 2,740 1,387 4,757 

경남 13,006 5,457 1,788 5,761 16,409 6,469 3,179 1,508 5,253 

제주 6,151 2,601 941 2,609 7,425 2,825 1,521 770 2,309 

노년층
주1) ‘비임금등’은 청년층 및 노년층에서 ‘비임금’

및 ‘임금+비임금’ 고용형태의 병합을 의미함

주2) 보라색 음영은 각 연령계층별로 표본수가 

최소인 층을 의미함

전국 158,739 48,496 28,590 81,653 

서울 17,985 5,335 3,664 8,986 

부산 11,718 3,478 2,202 6,038 

대구 9,126 2,633 1,676 4,817 

인천 9,534 3,124 1,734 4,676 

광주 6,638 2,179 1,113 3,346 

대전 6,755 2,137 1,210 3,408 

울산 5,619 1,731 1,025 2,863 

세종 2,736 864 479 1,393 

경기 19,640 5,918 3,737 9,985 

강원 8,240 2,791 1,444 4,005 

충북 7,717 2,419 1,296 4,002 

충남 8,988 2,668 1,536 4,784 

전북 8,808 2,887 1,435 4,486 

전남 9,037 2,719 1,437 4,881 

경북 10,586 3,013 1,772 5,801 

경남 10,895 3,138 1,947 5,810 

제주 4,717 1,462 883 2,372 
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3. 분류지표

❍ 분류지표 변수 및 유의성

- (사용 가능한 분류지표 변수)

①성·연령, ②주택소유여부*, ③거처유형 및 면적, ④가구원 수**

    * 2021년 기준 / ** 해당 개인의 소속 가구 구성원 수

- (분류지표의 유의성) 다범주 로짓 모형(multinomial logit model) 적합 

및 분석 결과, 모든 연령계층에서 성·연령, 주택소유여부, 거처유형 

및 면적, 가구원 수가 달라지면 소득 또한 유의미하게 달라짐

<표 6> 소득에 대한 다범주 로짓 모형 적합 결과 – 변수의 유의성 검정

연령계층
독립변수

(가용 분류지표 변수)
자유도

가능도비

검정* 통계량

유의확률**

(p-value)

청년층

성·연령 15 1,815,922 <0.0001

주택소유 여부 3 183,693 <0.0001

거처유형 및 면적 15 121,548 <0.0001

가구원 수 12 787,070 <0.0001

중장년층

성·연령 27 3,511,997 <0.0001

주택소유 여부 3 427,102 <0.0001

거처유형 및 면적 18 538,861 <0.0001

가구원 수 12 30,571 <0.0001

노년층

성·연령 21 1,141,102 <0.0001

주택소유 여부 3 44,673 <0.0001

거처유형 및 면적 15 126,006 <0.0001

가구원 수 12 45,551 <0.0001

 * likelihood ratio test (LRT)

 ** 귀무가설(해당 독립변수가 유의하지 않음) 하에서 가능도비 검정통계량은 근사적으로 해당 자유도의 

카이제곱분포(chisquare distribution)을 따름을 이용하여 산출

 ※ 2021년 기준으로 작성한 자료를 대상으로, 종속변수인 소득과, 독립변수 중 ’거처유형 및 

면적‘과 ’가구원 수‘는 범주를 병합하여 분석함
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❍ 분류지표 범주

- (범주 설정 – 공통 적용)

분류지표 범   주

성 · 연령

성(남 / 여) × 연령*

 * 청년층(15-29세 / 30-34세 / 35-39세)

중장년층(40-44세 / 45-49세 / 50-54세 / 55-59세 / 60-64세)

노년층(65-69세 / 70-74세 / 75-79세 / 80세 이상)

주택소유
여부

(2021년 기준)

소유 / 소유하지 않음(무주택)

거처유형·면적

거처유형 40㎡ 이하 40 - 60㎡ 60 - 100㎡ 100 - 165㎡ 165㎡ 초과

단독주택 100㎡ 이하 100 - 165㎡ 165㎡ 초과

아파트 60㎡ 이하 60 - 100㎡ 100㎡ 초과

연립·다세대 주택 60㎡ 이하 60㎡ 초과

기타 / 미상 (거처면적을 이용하지 않음)

※ 단독주택, 아파트 또는 연립·다세대 주택 범주와 기타 거처유형을 병합하는 경우 

거처면적 범주 자료를 이용하지 않음

가구원 수 1인 / 2인 / 3인 / 4인 / 5인 이상 (미상 포함)

- (개별적 범주 병합) 최소표본수 확보를 위하여, 일부 층(시도×고용

형태)에서 거처유형 또는 거처면적 범주*, 연령** 및 가구원 수***

범주를 병합함

    * 병합 시, ’기타‘ 거처유형 또는 인접 거처면적 범주와 병합함

    ** [55-59세] + [60-64세] (중장년층, 세종, 임금+비임금, 여자)

[75-79세] + [80세 이상] (노년층, 광주·울산·세종·제주, 비임금등, 여자 / 노년층, 세종, 비임금등, 남자)

    *** [4인] + [5인 이상(미상 포함)] (노년층, 세종, 비임금등)
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4. 표본추출 방법 – 종합

구 분 내 용

모집단 2022. 11. 1. 기준 국내에 거주하는 15세 이상 일반가구 내국인

표본추출틀 모집단에 해당하는 인구의 명부(등록센서스)

표본 규모
청년층 203,941명, 중장년층 237,320명, 노년층 158,739명
※ 총 600,000명 / 연령계층별 인구 수의 제곱근에 비례하게 배분

표본추출방법 층화계통추출

층화

연령계층×시도×고용형태* / 총 170개 층

* 청년층, 노년층 : 임금 / 비임금등(비임금 및 병행 범주 병합) / 일자리 없음

중장년층 : 임금 / 비임금 / 병행(임금+비임금) / 일자리 없음

표본배분 각 연령계층 내 층별 인구 수에 의한 단순 제곱근 비례배분

분류지표

- 성별 (남자 / 여자) × 연령*

  * 청년층 (15-29세 / 30-34세 / 35-39세)

중장년층 (40-44세 / 45-49세 / 50-54세 / 55-59세 / 60-64세)

노년층 (65-69세 / 70-74세 / 75-79세 / 80세 이상)

- 거처 특성 : 거처유형 (단독 / 아파트 / 연립·다세대 / 기타·미상) × 거처면적**

  ** 단독주택 (0-100㎡ / 100-165㎡ / 165㎡ 초과)

아파트 (0-60㎡ / 60-100㎡ / 100㎡ 초과)

연립·다세대주택 (0-60㎡ / 60㎡ 초과)

- 가구원 수 (1인/ 2인/ 3인/ 4인/ 5인이상·미상)

- 주택소유 여부 (소유/ 소유하지 않음)   ※ 조사대상연도의 직전 연도(2021년) 기준

※ 범주(셀)별 예상 표본 수가 작은 경우 인접 범주와 병합함 (주택소유 여부 및 성별 제외)

적용(정렬)

순서

연령계층 1위 2위 3위 4위 마지막

청년층 성별×연령 가구원 수 주택소유 여부 거처 특성 일련번호(ID)

중장년층 성별×연령 거처 특성 주택소유 여부 가구원 수 일련번호(ID)

노년층 성별×연령 거처 특성 가구원 수 주택소유 여부 일련번호(ID)
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5. 표본추출 결과

❍ 주요 공표단위인 성, 연령, 주택소유 여부에 대해 모집단 분포와 

표본 분포 간 차이가 크지 않음

- 제곱근 비례배분을 적용한 결과, 시도 및 고용형태(층화변수)별 분포는 

모집단과 표본 간 차이를 보임

<표 7> 추출된 표본의 분포 - 청년층

구분
모집단
(천 명)

표본
(명)

비율[A]
(%)

비율[B]
(%)

[B-A]
(%p)

전국 14,920.0 100.0 203,941 100.0 0.0 

시도별

서울 3,080.7 20.6 25,056 12.3 -8.4 
부산 906.6 6.1 13,660 6.7 0.6 
대구 673.1 4.5 11,769 5.8 1.3 
인천 882.5 5.9 13,477 6.6 0.7 
광주 454.5 3.0 9,626 4.7 1.7 
대전 478.8 3.2 9,846 4.8 1.6 
울산 310.9 2.1 7,935 3.9 1.8 
세종 122.0 0.8 4,977 2.4 1.6 
경기 4,075.8 27.3 28,906 14.2 -13.1 
강원 395.0 2.6 8,966 4.4 1.7 
충북 446.1 3.0 9,512 4.7 1.7 
충남 589.3 3.9 10,940 5.4 1.4 
전북 456.8 3.1 9,635 4.7 1.7 
전남 405.7 2.7 9,104 4.5 1.7 
경북 637.1 4.3 11,375 5.6 1.3 
경남 824.8 5.5 13,006 6.4 0.8 
제주 180.3 1.2 6,151 3.0 1.8 

고용
형태별

임금 7,175.0 48.1 87,779 43.0 -5.0 
비임금등 697.7 4.7 27,556 13.5 8.8 
비임금 529.4 3.5 21,043 10.3 6.8 

임금+비임금 168.3 1.1 6,513 3.2 2.1 
일자리 없음 7,047.3 47.2 88,606 43.4 -3.8 

성별
남자 7,791.1 52.2 108,349 53.1 0.9 
여자 7,128.9 47.8 95,592 46.9 -0.9 

연령별
15-29세 8,530.4 57.2 110,899 54.4 -2.8 
30-34세 3,179.3 21.3 44,487 21.8 0.5 
35-39세 3,210.2 21.5 48,555 23.8 2.3 

주택소유
여부별

없음 13,317.7 89.3 179,154 87.8 -1.4 
있음 1,602.2 10.7 24,787 12.2 1.4 

 ※ 고용형태 및 주택소유 여부는 2021년 기준 (이하 동일)
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<표 8> 추출된 표본의 분포 - 중장년층

구분
모집단
(천 명)

표본
(명)

비율[A]
(%)

비율[B]
(%)

[B-A]
(%p)

전국 20,203.6 100.0 237,320 100.0 0.0 

시도별

서울 3,498.6 17.3 26,248 11.1 -6.3 

부산 1,299.8 6.4 16,070 6.8 0.3 

대구 961.7 4.8 13,907 5.9 1.1 

인천 1,202.8 6.0 15,433 6.5 0.5 

광주 576.2 2.9 10,736 4.5 1.7 

대전 568.5 2.8 10,604 4.5 1.7 

울산 472.1 2.3 9,527 4.0 1.7 

세종 143.2 0.7 5,214 2.2 1.5 

경기 5,412.5 26.8 32,750 13.8 -13.0 

강원 606.9 3.0 11,075 4.7 1.7 

충북 627.8 3.1 11,179 4.7 1.6 

충남 818.0 4.0 12,789 5.4 1.3 

전북 682.2 3.4 11,765 5.0 1.6 

전남 686.5 3.4 11,778 5.0 1.6 

경북 1,031.4 5.1 14,411 6.1 1.0 

경남 1,348.1 6.7 16,409 6.9 0.2 

제주 267.3 1.3 7,425 3.1 1.8 

고용
형태별

임금 10,637.6 52.7 94,905 40.0 -12.7 

비임금 2,372.2 11.7 44,882 18.9 7.2 

임금+비임금 588.1 2.9 22,558 9.5 6.6 

일자리 없음 6,605.8 32.7 74,975 31.6 -1.1 

성별
남자 10,150.7 50.2 120,958 51.0 0.7 

여자 10,052.9 49.8 116,362 49.0 -0.7 

연령별

40-44세 3,883.9 19.2 43,712 18.4 -0.8 

45-49세 3,895.8 19.3 45,283 19.1 -0.2 

50-54세 4,380.8 21.7 51,683 21.8 0.1 

55-59세 3,955.1 19.6 47,233 19.9 0.3 

60-64세 4,088.1 20.2 49,409 20.8 0.6 

주택소유
여부별

없음 11,423.6 56.5 132,209 55.7 -0.8 

있음 8,780.1 43.5 105,111 44.3 0.8 
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<표 9> 추출된 표본의 분포 - 노년층

구분
모집단
(천 명)

표본
(명)

비율[A]
(%)

비율[B]
(%)

[B-A]
(%p)

전국 9,039.2 100.0 158,739 100.0 0.0 

시도별

서울 1,607.2 17.8 17,985 11.3 -6.5 

부산 699.8 7.7 11,718 7.4 -0.4 

대구 431.7 4.8 9,126 5.7 1.0 

인천 453.9 5.0 9,534 6.0 1.0 

광주 225.2 2.5 6,638 4.2 1.7 

대전 231.3 2.6 6,755 4.3 1.7 

울산 160.5 1.8 5,619 3.5 1.8 

세종 38.2 0.4 2,736 1.7 1.3 

경기 1,948.7 21.6 19,640 12.4 -9.2 

강원 339.6 3.8 8,240 5.2 1.4 

충북 308.6 3.4 7,717 4.9 1.4 

충남 424.2 4.7 8,988 5.7 1.0 

전북 399.9 4.4 8,808 5.5 1.1 

전남 436.2 4.8 9,037 5.7 0.9 

경북 601.1 6.6 10,586 6.7 0.0 

경남 621.2 6.9 10,895 6.9 0.0 

제주 111.9 1.2 4,717 3.0 1.7 

고용
형태별

임금 2,134.7 23.6 48,496 30.6 6.9 

비임금등 786.3 8.7 28,590 18.0 9.3 

비임금 722.1 8.0 26,143 16.5 8.5 

임금+비임금 64.2 0.7 2,447 1.5 0.8 

일자리 없음 6,118.2 67.7 81,653 51.4 -16.2 

성별
남자 3,961.6 43.8 74,285 46.8 3.0 

여자 5,077.5 56.2 84,454 53.2 -3.0 

연령별

65-69세 3,086.3 34.1 59,325 37.4 3.2 

70-74세 2,169.2 24.0 38,843 24.5 0.5 

75-79세 1,588.9 17.6 26,629 16.8 -0.8 

80세 이상 2,194.8 24.3 33,942 21.4 -2.9 

주택소유
여부별

없음 5,001.3 55.3 83,428 52.6 -2.8 

있음 4,037.9 44.7 75,311 47.4 2.8 
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Ⅲ 추정

1. 설계가중값 작성 및 보정

❍ (가중값 작성·보정 취지) 설계층(시도×고용형태)별로 추출률이 달라서,

대표성 있는 자료 분석 및 통계작성을 위해서는 가중값 적용이 필요함

❍ (설계가중값) 각 설계층별로 모수(등록센서스 인구수)를 표본수로 나누어 산출

 


 (, 는 각각 층 의 모수 및 표본수이고, 는 개인별 첨자)

    ※ 동일 층 내의 모든 표본은 설계가중값이 동일함

<표 10> 설계가중값의 분포

연령계층 표본수 최소 중앙값 평균 최대 표준편차 합 계

청년층 203,941 8.1 58.9 73.2 159.0 42.9 14,919,955 

중장년층 237,320 7.9 74.7 85.1 219.9 51.5 20,203,641 

노년층 158,739 6.3 52.5 56.9 130.9 31.2 9,039,178 

❍ (사후보정) 2022년 일자리행정통계고용형태 및 주택소유통계주택소유 여부

자료가 확정(11~12월 중 예정)되어 모집단에 반영되면, 입수 후 사후

보정을 실시함

    ※ 표본설계 시에는 해당 자료가 확정되지 않아, 2021년(대상 연도 직전) 기준의 

자료를 사용하였음

- (사후보정 목표) 확정된 모집단 정보를 반영한 인구와 가중값 합 간 일치
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2. 총계 및 표준오차의 추정

 ❍ 총계 추정







 





·  : 설계층 ·  : 관심변수

·  : 표본 ·  : 관심변수의 총합 (해당 인구 등)

·  : 모집단 수 ·  : 가중값

·  : 표본수

 ❍ 분산 및 표준오차 추정

- (분산)  


 






 






  (층별 추출률)

- (표준오차)  

- (상대표준오차)  


×
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[붙임] 설계층별 추출률 및 설계가중값

 ❍ 청년층

시도 계 임금 비임금등 없음 계 임금 비임금등 없음

모집단 (천 명) 표본수 (명)

전국 14,920.0 7,175.0 697.7 7,047.3 203,941 87,779 27,556 88,606 

서울 3,080.7 1,572.8 139.7 1,368.2 25,056 11,233 3,347 10,476 

부산 906.6 418.6 45.2 442.8 13,660 5,795 1,905 5,960 

대구 673.1 297.0 33.9 342.3 11,769 4,881 1,648 5,240 

인천 882.5 430.6 44.1 407.9 13,477 5,877 1,880 5,720 

광주 454.5 202.6 20.7 231.1 9,626 4,032 1,288 4,306 

대전 478.8 219.9 20.0 239.0 9,846 4,200 1,268 4,378 

울산 310.9 147.7 13.0 150.2 7,935 3,442 1,022 3,471 

세종 122.0 60.7 5.3 56.0 4,977 2,207 651 2,119 

경기 4,075.8 2,029.1 195.8 1,850.8 28,906 12,758 3,963 12,185 

강원 395.0 185.7 17.5 191.8 8,966 3,859 1,184 3,923 

충북 446.1 220.8 19.0 206.2 9,512 4,209 1,236 4,067 

충남 589.3 278.3 25.5 285.5 10,940 4,725 1,429 4,786 

전북 456.8 194.6 20.4 241.8 9,635 3,951 1,280 4,404 

전남 405.7 182.4 18.8 204.4 9,104 3,825 1,229 4,050 

경북 637.1 278.5 27.9 330.7 11,375 4,727 1,497 5,151 

경남 824.8 371.2 39.8 413.7 13,006 5,457 1,788 5,761 

제주 180.3 84.4 11.0 84.9 6,151 2,601 941 2,609 

추출률 (%) 설계가중값*

전국 1.4 1.2 3.9 1.3 73.2 81.7 25.3 79.5 

서울 0.8 0.7 2.4 0.8 123.0 140.0 41.7 130.6 

부산 1.5 1.4 4.2 1.3 66.4 72.2 23.7 74.3 

대구 1.7 1.6 4.9 1.5 57.2 60.8 20.5 65.3 

인천 1.5 1.4 4.3 1.4 65.5 73.3 23.4 71.3 

광주 2.1 2.0 6.2 1.9 47.2 50.3 16.1 53.7 

대전 2.1 1.9 6.3 1.8 48.6 52.3 15.8 54.6 

울산 2.6 2.3 7.8 2.3 39.2 42.9 12.7 43.3 

세종 4.1 3.6 12.3 3.8 24.5 27.5 8.1 26.4 

경기 0.7 0.6 2.0 0.7 141.0 159.0 49.4 151.9 

강원 2.3 2.1 6.8 2.0 44.1 48.1 14.8 48.9 

충북 2.1 1.9 6.5 2.0 46.9 52.5 15.4 50.7 

충남 1.9 1.7 5.6 1.7 53.9 58.9 17.8 59.7 

전북 2.1 2.0 6.3 1.8 47.4 49.2 16.0 54.9 

전남 2.2 2.1 6.5 2.0 44.6 47.7 15.3 50.5 

경북 1.8 1.7 5.4 1.6 56.0 58.9 18.7 64.2 

경남 1.6 1.5 4.5 1.4 63.4 68.0 22.3 71.8 

제주 3.4 3.1 8.5 3.1 29.3 32.4 11.7 32.5 

 * 설계가중값은 추출률의 역수로 산출함 (전국 또는 전체의 경우에도 동일함)

 ※ 보라색 및 초록색 음영은, 각각 최소표본수(최소 설계가중값) 및 최대 설계가중값 층을 의미함
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 ❍ 중장년층

시도 계 임금 비임금 병행 없음 계 임금 비임금 병행 없음

모집단 (천 명) 표본수 (명)

전국 20,203.6 10,637.6 2,372.2 588.1 6,605.8 237,320 94,905 44,882 22,558 74,975 

서울 3,498.6 1,848.2 391.7 92.3 1,166.4 26,248 10,591 4,876 2,367 8,414 

부산 1,299.8 654.1 158.7 33.1 453.8 16,070 6,301 3,104 1,417 5,248 

대구 961.7 483.0 125.5 27.2 325.9 13,907 5,414 2,760 1,285 4,448 

인천 1,202.8 640.6 139.6 33.6 389.0 15,433 6,235 2,911 1,428 4,859 

광주 576.2 315.5 63.5 20.9 176.3 10,736 4,376 1,963 1,126 3,271 

대전 568.5 310.8 64.7 16.7 176.3 10,604 4,343 1,982 1,008 3,271 

울산 472.1 259.0 48.6 10.1 154.3 9,527 3,965 1,718 783 3,061 

세종 143.2 88.3 13.6 3.8 37.5 5,214 2,314 910 481 1,509 

경기 5,412.5 2,935.8 638.8 155.1 1,682.7 32,750 13,349 6,227 3,068 10,106 

강원 606.9 314.4 74.5 20.7 197.4 11,075 4,368 2,126 1,120 3,461 

충북 627.8 339.1 72.9 19.5 196.3 11,179 4,537 2,104 1,087 3,451 

충남 818.0 430.1 95.8 25.6 266.6 12,789 5,109 2,412 1,245 4,023 

전북 682.2 353.0 78.5 26.3 224.4 11,765 4,629 2,183 1,262 3,691 

전남 686.5 341.5 77.3 24.4 243.3 11,778 4,553 2,166 1,216 3,843 

경북 1,031.4 503.3 123.7 31.7 372.8 14,411 5,527 2,740 1,387 4,757 

경남 1,348.1 689.5 166.5 37.5 454.7 16,409 6,469 3,179 1,508 5,253 

제주 267.3 131.5 38.1 9.8 87.9 7,425 2,825 1,521 770 2,309 

추출률 (%) 설계가중값

전국 1.2 0.9 1.9 3.8 1.1 85.1 112.1 52.9 26.1 88.1 

서울 0.8 0.6 1.2 2.6 0.7 133.3 174.5 80.3 39.0 138.6 

부산 1.2 1.0 2.0 4.3 1.2 80.9 103.8 51.1 23.3 86.5 

대구 1.4 1.1 2.2 4.7 1.4 69.1 89.2 45.5 21.2 73.3 

인천 1.3 1.0 2.1 4.3 1.2 77.9 102.7 48.0 23.5 80.1 

광주 1.9 1.4 3.1 5.4 1.9 53.7 72.1 32.3 18.6 53.9 

대전 1.9 1.4 3.1 6.0 1.9 53.6 71.6 32.6 16.6 53.9 

울산 2.0 1.5 3.5 7.8 2.0 49.6 65.3 28.3 12.9 50.4 

세종 3.6 2.6 6.7 12.6 4.0 27.5 38.1 15.0 7.9 24.9 

경기 0.6 0.5 1.0 2.0 0.6 165.3 219.9 102.6 50.6 166.5 

강원 1.8 1.4 2.9 5.4 1.8 54.8 72.0 35.0 18.5 57.0 

충북 1.8 1.3 2.9 5.6 1.8 56.2 74.7 34.7 17.9 56.9 

충남 1.6 1.2 2.5 4.9 1.5 64.0 84.2 39.7 20.5 66.3 

전북 1.7 1.3 2.8 4.8 1.6 58.0 76.3 36.0 20.8 60.8 

전남 1.7 1.3 2.8 5.0 1.6 58.3 75.0 35.7 20.0 63.3 

경북 1.4 1.1 2.2 4.4 1.3 71.6 91.1 45.1 22.8 78.4 

경남 1.2 0.9 1.9 4.0 1.2 82.2 106.6 52.4 24.9 86.6 

제주 2.8 2.1 4.0 7.9 2.6 36.0 46.6 25.1 12.7 38.1 
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 ❍ 노년층

시도 계 임금 비임금등 없음 계 임금 비임금등 없음

모집단 (천 명) 표본수 (명)

전국 9,039.2 2,134.7 786.3 6,118.2 158,739 48,496 28,590 81,653 

서울 1,607.2 373.1 175.9 1,058.2 17,985 5,335 3,664 8,986 

부산 699.8 158.5 63.6 477.7 11,718 3,478 2,202 6,038 

대구 431.7 90.8 36.8 304.1 9,126 2,633 1,676 4,817 

인천 453.9 127.9 39.4 286.6 9,534 3,124 1,734 4,676 

광주 225.2 62.2 16.2 146.7 6,638 2,179 1,113 3,346 

대전 231.3 59.9 19.2 152.2 6,755 2,137 1,210 3,408 

울산 160.5 39.3 13.8 107.4 5,619 1,731 1,025 2,863 

세종 38.2 9.8 3.0 25.4 2,736 864 479 1,393 

경기 1,948.7 459.0 183.1 1,306.6 19,640 5,918 3,737 9,985 

강원 339.6 102.1 27.3 210.2 8,240 2,791 1,444 4,005 

충북 308.6 76.7 22.0 209.9 7,717 2,419 1,296 4,002 

충남 424.2 93.3 30.9 300.0 8,988 2,668 1,536 4,784 

전북 399.9 109.2 27.0 263.7 8,808 2,887 1,435 4,486 

전남 436.2 96.9 27.1 312.2 9,037 2,719 1,437 4,881 

경북 601.1 118.9 41.2 440.9 10,586 3,013 1,772 5,801 

경남 621.2 129.1 49.7 442.4 10,895 3,138 1,947 5,810 

제주 111.9 28.0 10.2 73.7 4,717 1,462 883 2,372 

추출률 (%) 설계가중값

전국 1.8 2.3 3.6 1.3 56.9 44.0 27.5 74.9 

서울 1.1 1.4 2.1 0.8 89.4 69.9 48.0 117.8 

부산 1.7 2.2 3.5 1.3 59.7 45.6 28.9 79.1 

대구 2.1 2.9 4.6 1.6 47.3 34.5 22.0 63.1 

인천 2.1 2.4 4.4 1.6 47.6 41.0 22.7 61.3 

광주 2.9 3.5 6.9 2.3 33.9 28.6 14.6 43.8 

대전 2.9 3.6 6.3 2.2 34.2 28.0 15.8 44.7 

울산 3.5 4.4 7.4 2.7 28.6 22.7 13.4 37.5 

세종 7.2 8.8 16.0 5.5 14.0 11.3 6.3 18.3 

경기 1.0 1.3 2.0 0.8 99.2 77.6 49.0 130.9 

강원 2.4 2.7 5.3 1.9 41.2 36.6 18.9 52.5 

충북 2.5 3.2 5.9 1.9 40.0 31.7 17.0 52.5 

충남 2.1 2.9 5.0 1.6 47.2 35.0 20.1 62.7 

전북 2.2 2.6 5.3 1.7 45.4 37.8 18.8 58.8 

전남 2.1 2.8 5.3 1.6 48.3 35.6 18.8 64.0 

경북 1.8 2.5 4.3 1.3 56.8 39.5 23.2 76.0 

경남 1.8 2.4 3.9 1.3 57.0 41.1 25.5 76.1 

제주 4.2 5.2 8.6 3.2 23.7 19.2 11.6 31.1 


